

Cao Bằng, ngày 28 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em trong các cấp Hội phụ nữ giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 17/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội phụ nữ trên toàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống đuối nước trẻ em góp phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tỷ lệ trẻ em bị tử vong và tàn tật do đuối nước gây ra, bảo đảm cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn và phát triển toàn diện.

2. Tập trung và vận động nguồn lực để nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động truyền thông, giáo dục về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em cho các bậc cha mẹ và người dân cộng đồng, đặc biệt chú trọng đến các địa bàn có nguy cơ xảy ra tai nạn: vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới, khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước...

3. Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống đuối nước trẻ em; phát huy vai trò của tổ chức Hội trong tham gia giám sát liên ngành về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

4. Các hoạt động thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em cần được lồng ghép vào việc triển khai phong trào thi đua, Cuộc vận động, các Chương trình, Đề án và các nhiệm vụ, chương trình công tác các cấp Hội LHPN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức cho đội ngũ cán bộ, hội viên, phụ nữ về phòng, chống đuối nước trẻ em

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Hội các cấp trong thực hiện đến chính sách pháp luật, các quy định của Nhà nước về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin Phụ nữ Cao Bằng, trang Fanpage PHỤ NỮ CAO BẰNG, bảo đảm phù hợp với các đối tượng, điều kiện của địa phương, đơn vị.

Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em, đặc biệt tại các địa bàn thường xuyên xảy ra đuối nước và khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước; tăng cường công tác giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em; tuyên truyền các quy định bảo đảm an toàn khi cho trẻ tham gia giao thông đường thủy như việc mặc áo phao khi đi thuyền/tàu, quy định cấp phép giám sát cho các đơn vị, địa điểm du lịch, bể bơi, quy định trẻ em khi đi bơi, tắm tại bể bơi, sông, hồ phải có người lớn đi kèm và có áo phao phù hợp với lứa tuổi.

Phối hợp, lồng ghép tổ chức các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em; biên soạn và xây dựng các tài liệu cung cấp kiến thức, hỗ trợ nâng cao năng lực triển khai các hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng, chống đuối nước trẻ em từ môi trường gia đình cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp và đội ngũ tuyên viên của Hội tại cộng đồng.

Phối hợp tổ chức các điểm vui chơi an toàn, lành mạnh cho trẻ em tại cộng đồng; tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ cho con tham gia các lớp học bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng sơ cấp cứu các trường hợp khi bị đuối nước, mặc áo phao cho trẻ khi tham gia đường thuỷ.

2. Xây dựng và phát triển các mô hình hỗ trợ cha mẹ trong bảo vệ trẻ em phòng, chống đuối nước

Nghiên cứu, triển khai, xây dựng thí điểm, nhân rộng các mô hình "Ngôi nhà an toàn", "Trường học an toàn", "Cộng đồng an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em", mô hình "Dịch vụ gia đình", "Giáo dục cha mẹ", "Địa chỉ tin cậy cộng đồng" "Tổ truyền thông cộng đồng". "CLB Xây dựng gia đình hạnh phúc, văn minh", "CLB thủ lĩnh của sự thay đổi". Từng bước số hóa các địa chỉ an toàn, các mô hình hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình phù hợp với bối cảnh 4.0 và trong quá trình thực hiện chuyển đổi số.

Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả và nhân rộng các mô hình "An toàn cho phụ nữ và trẻ em"; "Phụ nữ thực hiện An toàn giao thông"; "Chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch".

3. Tăng cường công tác phối hợp

Các cấp Hội chủ động phối hợp liên ngành trong công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống đuối nước trẻ em, phát huy thế mạnh của từng tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Phát huy tốt vai trò của tổ chức Hội trong tham gia giám sát phản biện xã hội trong thực hiện luật pháp, chính sách về bảo vệ trẻ em phòng, chống đuối nước trẻ em; tham gia xây dựng chính sách pháp luật hỗ trợ phụ nữ, bảo vệ trẻ em tại địa phương.

Tăng cường chủ động phối hợp, vận động nguồn lực thực hiện nhiệm vụ; có các hình thức phối hợp, hợp tác cụ thể giữa tổ chức Hội và các ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm phát huy sức mạnh cộng đồng trong phòng, chống đuối nước trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2023 - 2030.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội lồng ghép triển khai thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em gắn với thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, hoạt động vun đắp giá trị gia đình Việt Nam của các cấp Hội trong thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”; Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025.

Chỉ đạo Hội LHPN huyện/thành lựa chọn địa điểm và nhân rộng mô hình mô hình “Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch”, “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”, “Phụ nữ thực hiện An toàn giao thông”, “Dịch vụ gia đình”, “Giáo dục cha mẹ”, “Địa chỉ tin cậy cộng đồng”, “Tổ truyền thông cộng đồng”, “CLB Xây dựng gia đình hạnh phúc, văn minh”, “CLB thủ lĩnh của sự thay đổi”. Chủ động vận động, khai thác các nguồn lực hỗ trợ, lồng ghép nội dung trong triển khai các hoạt động Hội.

Theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định của cấp trên.

2. Hội LHPN huyện/thành phố, đơn vị trực thuộc

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2023 - 2030 gắn với thực hiện cuộc vận động và nhiệm vụ trọng tâm, các Chương trình, đề án của Hội phù hợp với tình hình và điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

Chỉ đạo cơ sở chủ động phối hợp lồng ghép tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em.

Chủ động vận động, khai thác các nguồn lực hỗ trợ, lồng ghép nội dung trong triển khai các hoạt động Hội.

Chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp nhằm huy động sự tham gia đông đảo, rộng rãi của hội viên, phụ nữ và cộng đồng, quan tâm giới thiệu, biểu dương các mô hình điển hình tiêu biểu.

Chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2023 - 2030 của Hội LHPN tỉnh. Đề nghị các đơn vị huyện/thành Hội, đơn vị trực thuộc phát huy tinh thần trách nhiệm triển khai thực hiện tại địa phương đạt hiệu quả./.

Noi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (báo cáo);
- Hội LHPN các huyện/thành phố;
- Đơn vị trực thuộc;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- VP và các Ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: Ban GD&XH, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nguyệt Minh